
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

15 ноября 2021 г.                                                                             № 272 

п. Приаргунск 

 

В соответствии с Протоколом расширенного заседания 

Межведомственного совета по внедрению и реализации Целевой модели 

дополнительного образования детей от 07 октября 2021 года, по итогам 

аппаратного совещания с общеобразовательными организациями 12 ноября 

2021 года, в целях достижения плановых значений компонента «Доля детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием», 

приказываю: 

1. Назначить ответственными лицами за реализацию  мероприятий в 

ходе внедрения Целевой модели развития муниципальной системы 

дополнительного  образования в Приаргунском муниципальном округе 

Забайкальского края директоров общеобразовательных организаций, а 

именно:  

- И.А.Репину, директора МБОУ Быркинской СОШ; 

- Н.В.Солодовникову, директора МБОУ Досатуйской СОШ; 

- Н.В.Баженову, директора Дуройской СОШ; 

- Т.Ф.Пешкову, директора МБОУ Зоргольской СОШ им. Героя    

  Советского Союза Н.П.Губина с кадетскими классами; 

- О.В.Васильеву, директора МБОУ Кличкинской СОШ; 

- О.А.Чипизубову, директора МБОУ Молодежнинской СОШ им.  

  Л.С.Милоградова; 

- Е.А.Хабибуллину, директора Новоивановской ООШ; 

- Т.Н.Макарову, директора МБОУ Новоцурухайтуйской СОШ; 

- Т.Г.Бояркину,  директора МБОУ Погадаевской ООШ; 

- Г.И.Золотовскую, директора МБОУ Приаргунской СОШ; 

- П.А.Лапердину, директора Пограничнинской СОШ; 

- Ю.Н.Петрову, директора МБОУ Староцурухайтуйской СОШ им.  

  Н.К.Пешкова; 

- А.С.Эпову, директора Талман-Борзинской ООШ; 

- Н.М.Загороднюк, директора Уланской ООШ; 

- А.М.Аксенову, директора МБОУ Урулюнгуйской СОШ; 



- Е.Н.Белоусову, директора МБОУ Усть-Тасуркайской ООШ. 

  2. Администрации образовательных организаций усилить контроль за 

реализацией мероприятий в ходе внедрения Целевой модели развития 

муниципальной системы дополнительного  образования в Приаргунском 

муниципальном округе Забайкальского края: 

      2.1 назначить ответственных лиц, координирующих работу в АИС   

          «Навигатор», срок до 17 ноября 2022 года; 

     2.2 принять дополнительные меры по охвату детей от 5до 18 лет для  

          достижения целевого показателя, установленного федеральным и  

          региональным проектами «Успех каждого ребенка» Национального  

          проекта «Образование», по охвату детей в возрасте от 5 до 18 лет  

          дополнительным образованием; 

 2.3 расширить спектр программ дополнительного образования в  

          образовательных организациях. Обновить содержание программ  

          дополнительного образования детей в соответствии с интересами      

          детей, потребностями семей и общества. Обратить внимание на  

           разработку и реализацию индивидуальных траекторий образования для  

          учащихся, оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

     2.4 обеспечить реализацию мероприятий, направленных на достижение  

           установленного показателя вовлеченности за счет увеличения  

           количества общеразвивающих программ в  дистанционном формате,  

           разработки и внедрения краткосрочных программ («Финансовая  

           грамотность», «Профориентация» и др.); 

     2.5 активизировать работу классных руководителей по вовлеченности   

           обучающихся на ДООП; 

     2.6 разработать перспективный план развития системы дополнительного  

            образования детей до 2024 года в образовательной организации, срок  

           до 25.12.2021года; 

     2.7 создать  в каждой общеобразовательной организации театральные  

 кружки, срок до 31 декабря 2022 года. 

     3. Школьным координаторам:    

     3.1 усилить контроль над заполнением отчетной документации, а именно,                 

          журналов посещаемости (еженедельно, в пятницу), расписанием                

          занятий. 

     4. Педагогам дополнительного образования, реализующим ДООП, 

подготовить программы для участия в персонифицированном 

финансировании и выдаче сертификатов ПФ с января 2022 года, список 

прилагается. Отправить данные  программы в муниципальную комиссию для 

прохождения экспертизы, срок: незамедлительно.   



5. Педагогам дополнительного образования, реализующим ДООП с 

сертификатами учета продолжить работу по вовлеченности обучающихся.  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

И.о. председателя комитета образования             Л.И.Литвинцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ                                                     

ПРИКАЗ 

 

от  14  марта  2022 г.                                                                               № 62-д 

                                            п. Приаргунск   

       В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

31июля 2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания 

обучающихся», приказом комитета образования администрации 

Приаргунского муниципального округа Забайкальского края № 11 от 11 

января 2022 года, по итогам мониторинга эффективности деятельности 

классных руководителей общеобразовательных учреждений Приаргунского 

муниципального округа Забайкальского края, приказываю: 

1. Утвердить Положение  о муниципальном дистанционном конкурсе 

среди классных руководителей «Классный руководитель года» (приложение). 

2. Комитету образования администрации Приаргунского муниципального      

округа: 

    2.1 организовать реализацию Концепции развития добровольчества 

(волонтерства) в образовательных организациях Приаргунского 

муниципального округа до 2025 года; 

Срок исполнения: март 2022 года 

2.2 в третьей четверти 2021- 2022 учебного года провести обучающий 

семинар, включить в повестку вопросы: «Развитие ученического 

самоуправления», «Уровень воспитанности у обучающихся», 

«Диагностический инструментарий». На семинаре представить  обобщение  

опыта школ, показавших высокий уровень. 

 Срок исполнения: март 2022 года 

 3. Администрации образовательных организаций: 

 3.1 отработать по  содержанию модулей «Классное руководство и 

наставничество», «Работа с родителями», «Детские общественные 

объединения», «Добровольчество(волонтерство)»;  

Срок исполнения: март 2022 года 

   3.2 при подведении итогов мониторинга на школьном уровне, обратить  

внимание на достоверность предоставляемой информации; 

Срок исполнения: май 2022 года 

   3.3 расширить спектр программ дополнительного образования в  



образовательных организациях. Обновить содержание программ 

дополнительного образования детей в соответствии с интересами детей, 

потребностями семей и общества. Обратить внимание на разработку и 

реализацию индивидуальных траекторий образования для учащихся, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

 Срок исполнения: март-август 2022 года 

      3.4. продолжить работу Советов профилактики, заслушивать классных 

руководителей о проделанной работе по направлению «Результативность 

профилактической работы». Активизировать работу по реализации 

индивидуальных профилактических программ;  

Срок исполнения: в течение 2021-2022 учебного года 

       3.5. продолжить проведение мероприятий по охране и укреплению 

здоровья, вовлечению учащихся в занятия физкультурой и спортом. Усилить 

работу по привлечению обучающихся к сдаче норм ГТО, вовлеченности в 

школьные спортивные клубы; 

Срок исполнения: в течение 2021-2022 учебного года 

      3.5 обобщить опыт лучших практик на школьном уровне, организовать  

наставническую работу.  

Срок исполнения: март-май 2021-2022 учебного года 

      4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. председателя комитета образования             Л.И.Литвинцева  

 

 

 


